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Opera a nová média

Autorka se ve své práci zaměřuje na problematiku opery v nových

médiích. V úvodu práce definuje a charakterizuje pojem nová média.

Dále se pak zaměřuje především na prezentaci oper prostřednictvím

satelitních přenosů do kin v České republice, historii tohoto relativně

mladého fenoménu a jeho postupný vývoj. Dalším tématem je pak

možnost sledovat přímé přenosy či záznamy oper prostřednictvím

internetu na stránkách jednotlivých divadel a jeho možnosti.

V neposlední řadě se autorka zabývá také internetovými webovými

stránkami, které se v České republice věnují operní problematice, jejich

historii, obsahu i specifikům. Shrnuje i další možnosti prezentace opery.

V závěru práce se autorka pokouší charakterizovat význam a přínos

nových médií pro operu a operní publikum v současnosti.

Opera and new media

The author is focusing on issues of opera in new media in her work. The

introduction defines and decribes the concept of new medias. After that,

author is especially focusing on presentation of operas which are

broadcasted live into Czech cinemas, history of this relatively young

phenomenon and its gradual develepment. As a next topic mentioned in

the author’s work is possibility to watch live broadcasts or records via

particular websites of theatres. Finally, the author is describing internet

websites, which are dealing with the opera issues, history, content and

specifics. The author is summarizing other options how to present opera.

At the end of the work, the author is trying to characterize meaning and

benefits of the new medias for today’s opera and opera audience.
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1. Úvod

Ve své práci jsem se rozhodla zaměřit na téma, které je v současné době velmi

aktuální. Rozhodla jsem se pro něj proto, že operou žiji již od dětství a zajímá mě vše,

co je s ní spojené. V bakalářské práci jsem se věnovala tématu z historie, zabývala

jsem se osobností Antonína Dvořáka, naučila jsem se pracovat s literaturou,

vyhledávat a zpracovávat prameny atd. Pro svoji magisterskou práci jsem si naopak

vybrala téma zcela současné, téma, které ještě nebylo příliš zpracováno a neexistuje

k němu dostatek literatury. Spíše se tak jednalo o procházení internetu, vyhledávání,

dotazování a také vlastní zkušenosti.

Cílem mé práce bylo zmapovat obraz opery v nových médiích, zjistit, jakým způsobem

a kde je opera prezentována, ať už se jedná o digitální přenosy, či o zveřejňování

informací o ní. Ujasnit si, zda jsou digitální média ve vztahu k opeře přínosem, či zda

jí mohou škodit. Zda mohou být nebezpečným konkurentem ve vztahu ke klasickému

představení v divadle, či zda pomáhají divadlům získat a přitáhnout diváky.

A především, která digitální média jsou nejvíce využívána, která jsou mezi diváky

a posluchači nejpopulárnější, kde všude se lidé mohou na internetu s operou setkávat.

Stranou jsem ponechala stará média, která se příchodem digitalizace zmodernizovala,

přesto jsou však pociťována jako média stará, tedy zvukové nosiče, rádio a televizi. Ve

středu mého zájmu jsou pouze média nová, tedy založená na digitální technologii,

jakou představují software, počítač, internet, mobilní aplikace atd.

V úvodu je nutné nejprve definovat pojem média, jejich funkce, základní strukturu

a typologii. Zaměřila jsem se zde převážně na definici médií nových, která jsou pro

moji práci klíčová. Čerpala jsem především z tezí nejvýznamnějšího mediálního

teoretika Marshalla McLuhana 1 , dále potom ze zásadní práce profesora Denise

McQuaila2, který se věnuje výzkumu teorie masových médií. Z českých odborníků na

tuto problematiku bych zmínila zejména dvojici autorů – profesora Jana Jiráka

a docentku Barbaru Köpplovou3, kteří působí na katedře mediálních studií Fakulty

sociálních studií Univerzity Karlovy.

1 Marshall McLuhan, Jak rozumět médiím. 1991.
2 Denis McQuail, Úvod do teorie masové komunikace. 1999.
3 Jirák, Köpplová, Média a společnost. 2003.
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Dále se jsem se zaměřila na nejvýraznější trend v modernizaci ve světě opery – přímé

přenosy ze světových operních domů. Podrobně mapuji zejména fenomén posledních

let v České republice – přenosy z Metropolitní opery v New Yorku. V další podkapitole

se zaměřuji na dva výrazné fenomény dnešní doby ve vztahu k hudbě včetně opery –

na streamování a stahování hudby, kam patří především You Tube, Spotify, Itunes,

Supraphononline atd.

Další oblastí jsou internetové stránky věnované opeře, především stránky jednotlivých

divadel a odborně zaměřené portály, blogy atd. Podrobně se zabývám nejznámějším

českým internetovým odborným portálem Opera Plus, internetovou podobou časopisů

Harmonie a Hudební rozhledy atd.

Další kapitola odpovídá na otázku, jak lidé vnímají operu v nových médiích a na

základě mnou realizovaného průzkumu řeší také oblíbenost nových médií ve vztahu

k opeře, především na konkrétním případu – přenos z Met versus živé operní

představení.

V závěru pak shrnuji všechny poznatky, ke kterým jsem dospěla, a pokouším se

charakterizovat obraz opery v nových médiích a jejich vzájemný vztah.

Samostatnou přílohu tvoří rozhovory, kde jsem se dotazovala Víta Dvořáka,

šéfredaktora a zakladatele portálu Opera Plus; Malvíny Řezáčové, koordinátorky Met:

Live in HD pro Českou republiku ve společnosti Aerofilms, a dalších na problematiku

jejich práce. Rovněž jsou zde umístěny tabulky, které mapují přenosy Met: Live in HD

v České republice. Součástí přílohy je i mnou sestavený průzkum, který jsem

realizovala formou dotazníku, na který odpovědělo celkem sto respondentů.
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2. Média, jejich funkce a rozdělení

„Média jsou společenské instituce, které se ve velkém podílejí na zajišťování komunikace ve

veřejné sféře, a tím přispívají k rozvoji, ustavování a proměnám kultury, tedy sdílených

významů, hodnot a výkladů světa.“4

Abychom se mohli plně věnovat problematice opery v nových moderních médiích, je

potřeba si nejprve shrnout, co to média vlastně jsou a jaké mají poslání v našem světě.

Slovo médium pochází z latinského slova prostředek, prostředník. Médium je v tomto

případě prostředí, ve kterém je uschována informace, jež je posléze

zprostředkovávána dále (např. DVD, CD, e-mail, kniha, televize, noviny).

Důležitá je otázka, jakou funkci vůbec média v naší společnosti plní. Řešení nabídl již

v devadesátých letech dvacátého století profesor univerzity v Amsterodamu Denis

McQuail, který vymezil pět hlavních funkcí médií. 5 První funkcí je informování

společnosti a neustálé pozorování prostředí, další nazývá korelací, tedy vytváření

vzájemných vztahů, zdůraznění významu a komentář k jednotlivým předkládaným

událostem. Dalšími funkcemi jsou potom kontinuita, tedy prosazování a udržování

všeobecných hodnot společnosti, na čtvrté místo McQuail zařazuje funkci zábavy,

která poskytuje uvolnění a odpočinek prostřednictvím přenášené kultury. Jako

poslední je uváděna funkce získávání či mobilizace, která může získávat jednotlivce

i masy pro různé společenské cíle jak v oblasti politiky, tak například i v náboženství.

Funkce médií podle McQuaila jsou takto uspořádány pouze pro přehledné zmapování,

ve skutečnosti se striktně oddělit nedají, naopak téměř vždy se navzájem překrývají

a jeden obsah tedy plní funkcí vícero.

Každé médium však v průběhu dějin musí vykazovat tři stejné rysy: zahrnuje

technologii, která se s ním nebo díky němu vytváří; má prokazatelný vliv na jedince,

komunitu, masu jak nacionální, tak sociální a politickou; podílí se na utváření

kulturního prostředí.

4 Jirák, Koplová, Média a společnost. 2003. Str. 52
5 Denis McQuail, Úvod do teorie masové komunikace. 1999. Str. 103
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Vývoj médií začíná vynálezem knihtisku v roce 1445 a pokračuje dále přes nejrůznější

další vynálezy a nové technologie, které umožnily vydávat tištěné noviny, pořizovat

fotografické a zvukové záznamy, předávat zprávy telegrafem, vysílat rozhlasem

a později i televizí, natáčet němé a později zvukové filmy, černobílé a barevné,

vytvářet webové stránky, vyhledávače, sociální média, vysílat a nahrávat digitálně…

Média se v odborné literatuře dělí do množství různých kategorií podle nejrůznějších

kritérií, hledisek nebo atributů. Dělení je celá řada, takže jsem vybrala jen některá

z nich, jež jsou pokládána za základní.

2.1. Horká a chladná média


[…]

záchodky v Aeru:-)

V kině mohu sledovat detaily pěvců, detaily jeviště, které mnohdy nejsou i z první řady divadla
přes orchestřiště vidět. Do kina na operu rovněž chodí fanoušci, tedy sledování představení bývá
bez rušení. Přenosy bývají doplněny o řadu informací od průvodce představení, včetně pohledů
do zákulisí. Nevýhodou je prostředí kin , které nenabízí určitý slavnostní pocit jako divadlo.

Zápor operních přenosů je samozřejmě to, že nám neumožňují slyšet hlasy ve velkém
divadelním prostoru a že nám neumožňují vidět většinu oper tak, jak si je jejich tvůrci
představovali. Na druhou stranu za 300 kč byste se do první řady v MET nedostali. Navíc vidět
operní inscenace z takové blízkosti konvenuje dnešnímu publiku, zvyklému na filmovou a
televizní tvorbu.

Představení v divadle je neopakovatelný slavnostní zážitek. Výhody přenosů v kině jsou zejména
v tom, že mají široký repertoár a můžu zhlédnout buď přímý přenos, nebo záznam, tedy časově
příznivější. Jejich kvalita je výborná, překvapivá v detailech. Také se podívám do interiéru a
zákulisí divadel, která všechna s největší pravděpodobností nenavštívím osobně.
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Kino: neg.: nemožné posouzení akustiky, sily hlasu, kontrast orchestr vs zpěvák, pos.:možnost
vidět detail obličeje zpěváka, komentáře ze zákulisí Divadlo: pos.:atmosféra, večerní oblečeni,
představeni je live-ne s 5ti minutovým zpožděním pro případ kiksu zpěváka, možnost soustředit
se na co ja chci, ne na to co mi prave ukáže režie přenosu. Neg.: cena

Klady: mohu shlédnout zahraniční představení v "pohodlí" domova, resp. země; zajímavé
rozhovory v přestávkách s hvězdami operního světa Zápory: někdy se nepodaří diváka vtáhnout
do děje v kině; prostředí kina mnohdy neodpovídá vznešenému prostředí historických divadel;
divák si sám nemůžu zvolit, co v určitou chvíli chce sledovat - je závislý na režii

Představení v divadle jsem zatím neměla možnost sledovat, ale přeneseně podle dojmů z
jakýchkoli zaznamenaných inscenací nebo z někdejšího sledování záznamů v Divadle hudby
usuzuji, že možnost vidět přímý přenos je úžasná z mnoha důvodů, ale přítomnost v sále a
bezprostřední vnímání díla včetně atmosféry v sále je přeci jen silnější a nenahraditelné.

Kino je jako jakakoliv zfilmovaná opera. Atmosféře operního večera v divadle se nevyrovná.
Klady kina jsou světová úroveň provedení i pěvců. Titulky dole. Zapory - je to film. Klady divadla
jsou opravdovost a pocit zúčastnění se představení tady a teď. .. Zápory nekdy nevhodní
představitelé, mnohem menší finanční rozpočet, což je opravdu vidět.

představení v divadle má svou jedinečnou live atmosféru, určitou předností jsou i prostory
historického divadla, nevýhodou je v některých případech slabší pěvecký výkon a slabší výkon
orchestru představení v kině se odehrává v méně atraktivním prostředí, bez live atmosféry,
velkou výhodou jsou kvalitnější pěvecké výkony i zvuk orchestru

Určující je pro mě samotné představení, prostředí již méně. Ale v zásadě: KINO: - klady:
dostupnější, představení kvalitativně vyváženější - zápory: odměřenější, sterilnější prostředí
DIVADLO: - klady: převážně architektonicky zajímavější, kulturnější prostředí, převážně lepší
akustika - zápory: nevim.. nemaj tam Káefcéčko:)

V divadle jde přeci jen více o napojení zpěváka s publikem a dochazi tak k většímu zážitku
a prožití operního představení. Jako klad přenosů operních představení do kin bych viděla v
dostupnosti světových inscenaci na "dosah ruky" a za relativně malý peníz - tedy menší než
např. cesta na Traviatu do MET ;)

V kině je pro zpěváky dobré, že vidí interpretovi skoro až do žaludku a to je velmi přínosné na
druhou stranu ztrácí se lehce atmosféra divadla a napětí herců také noblesa a pocit že jste u
toho... Na druhou stranu je to fenomenální že můžete byt u toho ikdyž se to děje tak daleko s
tak kvalitními pěvci.

Z přenosu nelze detailně analyzovat konkrétní atmosféru, která na představení panovala.
Mezi neopomenutelné klady řadím hlavně tu možnost samotnou, shlédnout již odehrané
představení. V každém případě je nutno počítat s klady i zápory přenosu jakožto reprodukce
jakéhokoli veřejně intepretovaného celku.

kino samozřejmě nema génius loci a atmosféru jako operní dům, ale na kvalitě představení to
nemůže nic zlepšit či zhoršit. Lidé okolo jsou bohužel stejně neadekvatně oblečeni jak v kině
tak v divadle, takže malým plusem je, že v kinosálů osoba v kraťasech rozčilí méně než v
divadle.

Zive Predstaveni ma urcitou prednost na porovnani s tim v Kine, protoze tam jako posluchac
clovek muze zazit cele dylo tak jak neni mozne zazit v Kine. Je urcite jiny zazitek kdyz clovek
slysi ty hlasi a to doprovazeni orchestru z blizka. Takle muzeme mit lepsi nazor o hudebni
výsledek
.
V divadle clovek vidi a slysi tzv.to hmatalene a je schopny vice vninat silu okamziku (jak
zaporne tak i kladne) v kine i kdyz je to primy prenos toho nedosahne..to si muzu pustit doma
zaznam na pc..ale je tu zase ta moznost prenosu - i kdyz bydlim za morem:)
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VII. Ukázky internetových stránek o opeře
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