# Posudek na magisterskou diplomovou práci

Eliška Gattringerová – zpěv (Hudební fakulta AMU)

## Opera a nová média

Studentka se ve své práci zaměřila na téma, které ještě nebylo příliš zpracováno. Cílem této její práce bylo zmapovat obraz opery v nových mediích, čili médiích digitálních, zjistit jakým způsobem a kde je opera prezentována. Ukazuje také možnosti sledování opery pro veřejnost a tím i zvýšení zájmu o operu a její dostupnost. Tato práce je současně i přehledem a vodítkem jak se v těchto médiích orientovat a využívat je. Definiuje zde, co to média vlastně jsou, jaké mají poslání v našem světě a jakou funkci vůbec média v naší společnosti plní.

V úvodní části charakterizuje přehledně a podrobně média. Tato část je odborná, ale i pro laika zajímavá. Porovnává technické parametry starých a nových médií a jejich kvalitu. Dále se věnuje možnosti přenosů operních představení z operních domů a obzvláště zajímavá je část „Přenosy z Metropolitní opery“ a jejich rozšíření pro širokou veřejnost do kin. Posluchačka má také vlastní zkušenost z představení v Metropolitní opeře, kde shlédla dvě představení a srovnává je s digitálními přenosy v kině. Podrobně se zabývá sledováním opery na internetových rádiích, internetových portálech a streamováním. Je zde použit široký pramen zdrojů včetně prací teoretiků, kteří se zabývají výzkumem mediálního trhu a komunikací, což považuji za velmi přínosné.

Podstatnou částí její práce je samostatný internetový průzkum na vzorku 100 respondentů týkající se zjištění, ve kterých nových mediích se posluchač setkává s operou a jeho porovnání kvality opery jak na scénách, tak ve veřejných médiích. Z výsledků průzkumu vyplývá, že většina respondentů vidí v jednotlivých formách jejich klady i zápory. Je zde vidět nový pohled na sledování opery v nových mediích v porovnání s divadelním představením. Průzkum je vhodně doplněn grafickým zobrazením výsledků.

Samostatnou přílohou jsou rozhovory s redaktory a pracovníky nových médií na téma problematiky jejich práce a využívání těchto médií, které jsou přínosné svoji autentičností. Závěr práce je zpeštěn ukázkami internetových stránek o opeře.

Celkově působí práce kompaktně, zadání je řešeno vyčerpávajícím způsobem a zejména vlastní průzkum svědčí o samostatnosti a erudovanosti autorky.

Práce je to velice pěkná a podrobná, celkově ji můžeme označit po všech stránkách velice zajímavou.

Navrhuji hodnocení: A

V Praze 17.5.2015

MgA. Jiřina Přívratská